coem non eodem modo: quo sumit. fa itij vt supra dr.

Ex quibus patet quod somnus longus est malus saltem per viam signi quod significat frigiditatem nimiam cerebri.

Nota tamen circa partem non esse mentem galienus quod somnus solus fiat a frigiditate non procedente alia qualitate. ita quod velit ad somnum candidum frigiditate sola procedere sed vult quod aliquando est humiditas procedit vt 4. de accidentibus. hic autem sufficit quod frigiditas coniuncta alicui aliam qualitatem temperamentum excedentem sufficit ad somnum longum candidum.

Verum vix somnus longus fiat a frigiditate cerebri. Negatiue arguitur sic. Aliquis somnus fit per diuersum sanguinem et talis non fit a frigiditate. igitur et minor est clara. Maior est auicenna prima tertij c. de cura febrium. vbi dicit in illo autem quod factus est per diuersum sanguinis oritur incipit a stomia cephalice. id est manifeste fatetur aliquando fieri a diuerso sanguine. 2. aliquis somnus fit ab humiditate pura absque materia. igitur et. Assensum est auicenna vbi supra. eodem c. vbi dicit illud autem. scilicet subeth quod factus est per diuersum humiditatem pure quam non est cum materia oritur cures cum emplastris factis ex karabe et flore squarum et. hic est vult fieri subeth per humiditatem puram et sic non per frigiditatem. 3. aliquis somnus fit ex sola fortitudine cogitatio. et talis non oritur quod sit propter frigiditatem. igitur et. Assensum est auicenna loco supra allegato affo p. 4. aliquis somnus grauis fit propter oppressionem tiporum aut depressionem ossis supra pannelo cerebri. igitur aliquis non fit propter frigiditatem. Et per hanc aliquis somnus longus fit non propter frigiditatem. Assensum est auicenna prima tertij c. de subeth et in c. de signis eius. 5. si somnus longus et profundus esset propter frigiditatem sequitur quod motus in eo non esset leuioribus sensibus eius. hanc est auicenna c. de signis subeth vbi dicit. et dicitur inter subeth. et appropinquatum est quod quod habites subeth possibile est intelligere et excitari. et sunt motus eius leuioribus sensibus eius et hanc ar. quod frigiditas est magis impeditiua motuum quam sensuum cum multo maior caliditas requiritur ad mouendum quam sentiendum. ite quod maior spirituum quantitas requiritur. 6. in somno fit febris calefacto nimium cerebro igitur stat somnum esse cum nimia caliditate igitur et somnum longum. Assensum docet experientia. 7. in frenesi alii dormit infirmus febre fortiter exite et capite vehementer calefacto igitur somnus longus stat cum mala ratione calida. Et per hanc non fit a frigiditate. Ultimo. somnus fit ab humiditatibus solis igitur. Assensum patet quod medicie vere somnifere sunt humectatiue non infirmitatiue vt 4. de accidentibus et morbo. ultimo c. vbi dicit medicina vera que tamen humectat dignum est vt dicatur somnifera que aut sensum obtendit et congelat non est dicenda somnifera.

In oppositum est galienus in parte dicta nunc: ad eandem partem est auicenna p. tertij c. de subeth vbi dicit omnis autem subeth ex ratione pedes est per frigus. Prima idem facit auicenna. Ideo somno vigilia. vbi dicit quod actio calidi naturalis ad interioris corporis accidit per suum principium quod est frigiditas et humiditas quemadmodum expansionem et motum ad eum accidit et per calorem et siccitatem necesse est vt non accidat et hoc accidit apud somnum nisi per frigiditatem et humiditatem que diuersam in cerebro. Idem vult aristoteles p. de somno vltimo c. vbi mouet quoniam ex quo somnus est generaliter infirmitas quod fiet somnus per calidam euapor-

rationem. Vbi dicit. Quod vtiq; dubitabit aliquis quod p. cibum sit fortissimum somnus et est somniferum et alia huiusmodi caliditate habitia. Est autem non rationale somnum quod est infirmitas cum aut dormiendi caliditatem hec aristoteles et patet intelligenti cum quod aristoteles vult in omni somno esse per caliditatem cerebri vt testatur auicenna. Ista quod visa est mihi ambigua et in qua varie philosophorum sententia reperitur. in eius determinatione faciam duos articulos. In primo ponam notabilia et distinctiones in ratione de somno. Quatuor ad primum notandum quod dicitur ratione formalis somni est in potentia primi sensitiui ad sentiendum recte per mediocres sensationes exteriorum et est reditus spiritus ab instrumenti sensus et motus ad suum principium sumendo redditum vt importat redire aut redisse cum prohibitione expansionis quemadmodum in questione prima huius particule. quod n. primum sit de ratione somni colligitur ab aristotele. primo de somno de ratione colligitur ab auicenna. prima tertij et auicenna. 3. colligitur. Nota fore quod ex eadem questione omnis somnus est passio primi sensitiui cum debeat esse illius virtutis passio ad quam sequitur ligamentum omnium sensuum suum.

Nota tertio quod ille secundae dispositiones que sunt de formalis ratione somni in somno non per accidens sed per se coniunguntur. patet quod cum somnus sit dispositio naturalis et a natura intenta et tales per se complete coniunguntur et non solum per accidens. Sequitur quod iste due dispositiones in somno per se coniunguntur: in potentia. quod primi sensitiui et spirituum reditus et prohibitio expansionis eis oritur quod non per accidens sed per se in somno inuicem coniunguntur. 4. nota quod dispositiones quarum coniunctio est per se oritur quod aut vna sit alterius causa aut quod ambe ab eadem causa sint apte naturaliter dependere. nam non videtur alius modus coniungendi per se tales vel alias dispositiones. 5. nota quod nec in potentia primi sensus est per se retractiua spirituum nec reditus spirituum per se facit primum sensum impotentem. primum patet quod cum impotentia dicatur pura priuationem non erit vt sic per se causa positiua.

Secundum patet quod horum spirituum reditus potius facit sensum comunem potentiorum propter instrumenti habundantiam quam ipsorum redat impotentem. Prima suppositio omnis dispositio primi sensitiui merito cuius est insufficientis ad percipiendum recte per mediocres sensationes exteriorum sensuum est perplexionalis aut compositionalis aut ad unitatem pertinens. probatur in eodem genere sunt dispositiones membrorum merito quarum operationes suas debito sufficiunt facere et merito quarum leduntur cum genera lapsuum sunt eadem huius que virtutem completur a simili in eodem genere debet esse dispositio membrorum intrinseca reddens membrum insufficientis licet illa insufficientia non sit preternaturam cum dispoer per quam membrum est sufficientis ad operandum sed dispositiones per quas primum sensitiuum sufficit operari modo dicto sunt complexionales compositionales aut unitates igitur et. Ex isto sequitur quod omnis somnus est dispositio complexionalis aut compositionalis aut unitatis primi sensitiui. probatur quod omnis somnus est dispositio primi sensitiui merito cuius

est insufficientes ad percipiendum igitur et. ut prius dicitur.

Suppono fo. q. licet de caliditate ratione sit iuuare attractiuam et sibi deseruire tñ principalia membra nri corporis transmissiuam spiritus ad residuum corporis vel ad alia sibi subseruientia p. aug. caliditate non inclinans ad spiritus retrahendos s. potius ad spargendum ipsos exterius. hec suppo colligitur hic de ca. vigiliay et prima tertii et de disponibus cordis. i. i. tertij. Suppono 3. q. qualitates p. quas obtundunt virtutes cognoscitive maxime sunt frigiditas et humiditas. Colligitur hoc ex gal. 3. interior. 5. c. vbi dicit unde scias q. humiditas in perfusione actionis anime est in 2. gradu et frigiditas in p. Suppono 4. q. maior et fortior retractio spirituum alijs partibus contingit p. frigiditate aug. in principio q. p. alia qualitate alia. Ex hac suppositione patet q. syncopis foris timor foris et sonus maxime videntur posse in corporibus frigidis accidere. 1. distinctio distinctio sonus quidam est naturalis quidam non naturalis quidam preternaturalis p. supra cum sua declaratione. 2. distinctio aliud est aliqua esse causam soni profundam et aliud est esse causam soni sicut aliud est esse causam sortis albi et aliud est esse causam sortis. nam ille oes dicunt esse soni profundam quicunq. sunt esse difficilis excitationis. mo. stat aliquas esse causas difficilius excitationis q. tñ non sunt esse soni ut patebit infra. 1. 2. ois sonus est dispo. primi sensitui a qua p. m. sensiuum redditur ipotes ad recte percipiendum per mediocres sensationes exteriorum sensuum et p. qua ipse inclinatur ad spiritus retrahendos et retractos reiciendos ab instrumenti sensus et motus. Ista 2. probatur sic. Sonus est dispo. p. qua. primu. sensitiuu. redditur ipotes ad recte percipiendum s. ab eadem dispo. in sono sit primu. sensitiuu. ipotes et spiritus retrahuntur et nulla est alia dispo. p. ter sonu. in sono necessaria h. duo facies: a sono q. est spiritus retrahuntur q. at ab eadem dispo. in sono dependeat ista. arguitur q. p. se in sono coniunguntur ut dicit 3. suppo. q. vel vna ab alia pendet vel ambe ab eadem. 3. in sono exite. 2. na. tenet ex suppo. 4. S. vna istay non pendet ab alia ut dicit suppo. q. nta. Restat igitur q. ambe iste dispo. nes ab eadem dependeat. q. autem nulla sit dispo. corporis alia in sono p. se p. currēs a qua sic dependeat p. discurredo. 2. 2. aliquis sonus est p. plonalis d. sp. p. m. sensitui. probatur. p. ex mo. loquendi Avic. p. n. tertij cum dicit in c. de subeth. ois subeth ex p. plone p. dēs ē p. frigus. p. vbi v. innuere q. aliquis talis ē q. nō ē ex p. plone p. dēs. Confirmat fo. de sono p. p. sionē cerebri ab osse et p. p. cusionē et p. p. forte cogitationē imaginandū ē. n. q. cerebri p. strictū et p. turbatū in se merito huius disponis sit ipotes ad percipiendum recte: et cum h. inclinatur ad retrahendum spiritum ab instrumenti sensus et motus. Et ideo talis p. strictus est sepe sonus et siles soni accidunt ex percussione in capite circa tipa et percussione in stō q. h. q. ex istis seq. non oem sonu. nec oem sonu. longū fieri ex nimia frigiditate primi sensus. Nam dñs Jacobus boninus ex percussione capiti vsq. ad remotionē ossis stetit in continuo subeth. 3. 2. nullus sonus est p. plo. cala. probatur. nulla talis calida p. plo. cerebri est p. se factia ipotes ad percipiendum ad percipiendum et. et retractionis spirituum

ab instrumenti sensus et motus ut patet ex suppo. 4. 2. possibile est cerebri caliditate p. plonaliter pati sonu. complexionalē. patet de febribus et freneticis in q. b. sepe accidit sonus. et in frigidato capite cum oleo roseo non obstante q. post talē in frigidationē remaneat cerebri caliditas p. ternam. Correlariū. non incouenit idē membris s. et semel pati p. plonē malā caliditatis p. ternam. et malā complexionem frigiditatis p. ternam naturam. patet de cerebro patiente carabitu p. opium dormiente. 5. 2. ois naturalis sonus est frigus aut a frigiditate p. dependēs. ista 2. p. videt de mente Aristotelis. p. de sono ultimo c. vbi sonu. generaliter dicit esse in frigidationē. Et patet q. loq. de sono naturali. S. probatur ratione ois sonus naturalis aut sit cum perfusione spiritus vitalis ad digerendum cibū. aut p. restorationē spiritus in vigilia dissoluti ut dicitur p. tertij ca. de subeth. et hoc sine p. cursu rei alicuius p. ternaliter agētis ad sonu. candū s. quicunq. sic est cerebri retractio spiritum p. frigiditate p. principaliter. igitur et. minor probatur aut. n. talis retractio sit p. cerebri retractionē p. principaliter aut p. humiditate. Si non fieret p. n. a frigiditate s. non sit sic cerebri talis retractio non exite frigiditate sine causa p. ternaliter imprimete ut constat discurredo p. causas p. ctiois cerebri. q. o. ut fieret p. humiditate. s. arguitur q. non q. humiditas non facit cerebri retractio spiritum s. v. secundario facere ad sonu. candū: q. iuuat ad faciendum cerebrū impotes ad opandū ipsius subeth relaxado. Aliter. n. in sufficientes valde fuisse Avic. ponendo mos q. bus humiditas scit subeth cum nunq. ponit ex ea fieri nisi q. membra relaxat ita ut p. incidat et claudantur vie et prohibeat spiritus transire in frigiditate at ponit q. est causa reditus spiritus imme. Preterea si ita esset e. q. p. n. posset humiditas esse causa soni p. plonalis: sicut frigiditas cur posset esse immediate causa ipotes et retractionis spirituum. et longo tpe duratū. 2. n. ē q. Avic. in loco statiz allato vbi dicit q. ois subeth p. plonalis sit a frigiditate p. et ab humiditate fo. q. illa cum frigiditate p. currit ad ipsū vel q. humiditatem cum facit subeth. non facit immediate s. mediate alio puta membris tali relaxatione ut coincidat et prohibeat excitationē dum prius ab alio sit facta retractio. 6. 2. pura humiditas sine p. cursu mē pot. esse causa subeth p. plonalis s. sit impossibile sola humiditate sine alterius qualitatis p. cursu esse causa soni p. plonalis. prima pars probatur. p. humiditate cerebri contingit sonus q. alis esse naturalis fieri profundū et longū igitur stat humiditate esse p. se causam quare aliquis sonus est faciet subeth. Avic. p. ponendo q. p. in frigidationē naturalis evaporationis cibi cerebri retractio spiritus ut dicitur p. sono naturali: sed postea coniungat humiditas absq. nā merito cuius instrumenta spiritus ita relaxentur ut coincidat et prohibeat spirituum retractionē longo tpe: et faciat sonum difficilis excitationis totū patet esse possibile et tunc patet prima pars conclusionis. 2. probatur: q. pura humiditas sine alterius p. cursu non pot. esse causa retractionis spiritus ab instrumenti sensus et. nisi mediante mala complexionem. Et per consequens non faciet sonum complexionalē. Avic. patuit supra.

Ultima 2^o omnis somni longi complexionalis est a frigiditate cerebri hoc fit p mente gal. et p3 p precedentes conclusiones. id omnis somnus longus complexionalis purus est a frigiditate aut sumis aut a dno. Ad argumenta principalia. Ad primu pcedit asis et psequens: quod aliquis somnus longus non fit a dno frigiditatis sed talis somnus non est complexionalis. Nota tñ hanc pñaz non valere. Iste somnus fit a caliditate. q non fit a frigiditate. nã somni naturales fm Aristotelē a caliditate si fit eleuante euaporationē cibi et illi idē fiunt a frigiditate illius euaporationis acq̄sita in ea in cerebro sicut vapores i media regione aeris frigidit fit. Ad 3^o negat q aliquis somnus complexionalis fiat ab humiditate pura. i. sine concursu alterius qualitatis. Ad argumentū cū dicit subeth. aliquis fit ab humiditate pura absq̄ mā. q somnus fit ab humiditate. argumentū nō valet ad sensū medicorū. nã Auic. nō vult plus nisi q aliquā pura humiditas absq̄ mā est causa q aliquis somnus est subeth. qz est causa q̄ difficiliter excitat. p̄pterea q̄ facit coincide re extremitates neruorū terminatas ad primū sensitiuū. et ita difficulter penetrare sensationez exteriorū sensuū ad organū sensus cois nec plus voluit Auic. Ad 3^o dicit q somnus pñs fortem cogitationez aut fit p̄pter mām attractā ad locū primū sensitiuū opilantē aut infrigidatē. aut fit qz p̄trahitur primus vētricis versus fm et sic p̄stringuntur meatus ad organa sensuū et somnus nō fit pure complexionalis. Ad 4^o p3 qz illi sunt somni complexionales. Ad 5^o negat argumentū et cū dicit frigiditas est magis impeditiua et dicit hoc cōcedendo alijs paribus. S3 causa q̄ motus sūt leuiorē sensibus est q̄ in somno plerūqz cū cōplexione coniungit opillatio et maxime in pri^o vētriculo. vnde oriuntur nerui sensitiui alijs sensibus a tactu et aliq̄ tactiui aliorū. q̄ sensuū operatio est grauior. s3 nerui motiui q̄ a posteriori cerebro et nuca oriuntur circa illas pres nō exite tāta opillatiōe plus d̄ spiritu aia li ad eadē penetrare pōt et sic leuius pñt moueri et si dicat. q̄ idē leuius poterūt sentire. pcedit si tāgibile eque faciliē applicat: nūc at motiui nerui sūt multū corpori intrinseci: Et idē tāgibilia nō ita illis occurrūt vel dicit q̄ impedimentū in sentiēdo nō est tñ p̄pter frigiditatē facientē retractionez s3 est p̄pter defectū spiritūū in mēbris tā in q̄ntitate q̄ p̄pter eorū turbulentiā vnde fiūt inepti ad opera motus. Ad 6^o negat illa pñia somnus longus complexionalis fiat cū mala cōplexione calida. q̄ nō est frigiditas nã nō incōuenit in eodē esse positiuā caliditatē preter nām et positiuā frigiditatem preternām. Ad vltimū dicit q̄ medicina frigida est magis somnifera q̄ humida. qz tñ medicine denominant a fortiori effectu quē sufficiūt facere i corpus humanū et fortior est stupor de quo ibi loq̄ gal. q̄ fieri pōt a medicina frigida q̄ sit somnus. et idē frigide sūt denomināde stupefactiue nō obstante q̄ et sint multo magis somni iductiue q̄ humi-

de. Quis. n. dubitat q̄ magis est somnifer opius q̄ aqua tepida. s3 humide. qz nō possūt stupeface re sed somnū inducere. id dicit somnifere: q̄ si dicat ibi gal. dicere auctoritate Aristotelis q̄ ois somnus fit humectato cerebro et idē 3^o interiorū q̄nto cap^o dicit q̄ somnus ab humiditate et vigilia a siccitate dicit q̄ ista sūt verba absolute. plata. intentō tñ Aristotelis fit q̄ ab humiditate. i. a pñtia mēi humide in cerebro q̄ mā tñ infrigidat dū facit somnū vt vult Aristoteles. pri^o de somno. et tu hic p̄sidera q̄ vigilia est dispō merito cuius sensus cōmunis est potēs per exteriores sensationes recte percipere et spiritus a principio ad instrumēta sensus et motus trāsmittit. ita vt possint opari per mediocria p̄ mouētia et vñ quō hic vigilia sit pueniēs cerebro et nālissima cōplexio et cōpositio dū sit nālīs. p̄ter nālīs aut pōt eē et cōplexio et cōpositio nō pueniēs primi sensitiui sed plurimū est caliditas aut caliditas cū siccitate. vt prima tertij ca^o de sara. Ecōtra vigiliē. Hic verificat de vigilijs dicit q̄ vigilia fiūt ex caliditate primi sensus. i. organi sensus cōmunis et ista caliditas aut fit p̄pter simplicē cōplexionē in cerebro sine mā aut p̄pter pñtia mēi p̄ta colere: aut flētis falsi q̄ dicit gal. se in q̄busdā libris alijs explanasse. Et idē sufficit hic abbreuiare et hoc totū est clarū ex hijs q̄ supra dixi. Sicut at hęc est tertia ps principalis in qua narrat opinionez quorūdā dicētium q̄ vigilia nūq̄ est excedēs modū sic alij dixerūt de sono: et p3 totū et.

Non plenitudo. Ypo. in hoc affō intēdit
 n̄ duas cōclusiones. sed eas ita cōiūgit q̄ tertus nō videt diuidēdus. p̄ia igit cōclusio est hec. nulla repletio vel euacuatio egrediēs mēsurā nālez est cōueniens corpori in quo est. ē bōa. 2^o cōclusio nulla alia res nō naturalis corpori nostro applicata extra mēsurā nāe cōuenientē est bona. abe cōclusiones. p̄batur n^o dispō apta ducere corpus extra latitudinē nālīū dispōnūz est bona. sed tā repletio excedēs nālez mēsurā q̄ euacuatio q̄ est quelibet alia res nō nālīs egrediēs mēsurā modo dicto est huiusmodi igit et. p3 pñia et 3^o statiz patebit. Nota. pri^o q̄ plenitudo et euacuatio q̄z sumunt p̄ humore quo mēbz est repletuz vel paucitate vel priuatiōe humorū. In euacuato aliquādo at sumit repleo p̄ dispositione membri repleti puta extēsiōe dimēsiōnū eius et inanitiō p̄ dispositione mēbz inaniti quādoqz vero sūtur p̄ opationibus virtutū nālīū vt motus attractionis humorū ad mēbz dicat mēbz repletio: et pulsio eorū dicat euacuatio et quocūqz mō capiat afforismus est verus. Nota 2^o q̄ hoc nomē indigentia quādoqz significat famē nālez. vt ibi. vbi indigentia nō oz laborare. quādoqz famē caninā vt i fra potus indigentia soluit. Nota 3^o q̄ rez circa corpus humanū a medico p̄siderataz tria cōiter ponunt genera res nālīs res nō nālīs et res preternām. Res nālīs est res fm suū genus per se ordinata ad corporis integritatez vel conseruationem effectiue

effectiue vel corpori intrinseca et ista sunt elementa
 copiones huiusmodi membra virtutes spiritus et operationes
 Res vero non naturalis est illa que secundum suum genus non trans-
 ceditur medici consideratione necessario occurrit cor-
 pori debenti per suas etates decurrere. et potest secundum
 nostre voluntatis imperium conuenienter vel incon-
 uenienter applicari corpori. et ista dicuntur cõiter
 sex aer cibum et potus motus et quies sonus et vigilia in-
 anitio et repletio et accitua aie. res vero preternam
 est illa que est per se sanitatis vt sic vel suorum operum dete-
 rioratis aut nocumẽtu in sanitate p̄his. et huius sunt
 tria genera. scilicet morbus causa et accitua. quia ergo res naturales
 vt sic sunt corpori conuenientes et res preternam sunt
 inuenientes. de istis sic non fuit oporunum quod ypo. di-
 ceret quod existentes magis naturalis sunt male. scilicet quia res non
 naturales sub ratione qua tales possunt conuenienter appli-
 cari corpori aut inuenienter id illa pars afforismi
 neque aliud quodcumque fuerit etc. et intelligenda est de re-
 bus non naturalibus vt dixi in conclusione afforismi. Ad
 4^o quod ista tria genera differant secundum rationem. non tamen
 est inueniens vna et eadem res illam esse naturalem non natu-
 lem et preternam. Nam sanguis replens venas nimis
 pro quanto est humor est res naturalis. pro quanto est re-
 plio est res non naturalis. pro quanto est nocens et causa morbi est
 res preternam. ita et potest dici de ira et gaudio et timore
 nocentibus. pro quanto sunt operationes sunt
 res naturales. pro quanto nocent sunt res preternam. pro
 quanto sunt accitua aie sunt res non naturales. Ex
 quo sequitur quod non est inueniens replens esse naturalem et
 tamen nocere et esse preternale. ite quod non est inconueni-
 niens eandem rem esse cibum et replens. 5^o non quod reple-
 tionem vel inanitionem esse magis naturalis intelligitur esse egrit-
 tudinem a conuenienti mensura corporis enim applicat
 vel in quo est vt ita intelligatur. in 2^o conclusione siue a ta-
 li conuenienti mensura egrediat per augmentum siue
 per diminutionem utroque enim modo res tales non sunt bo-
 ne. 6^o non quod replens vel aliam rem esse extra mensu-
 ram naturalem vel magis naturalis potest intelligi dupliciter vno
 modo quod sit extra mensuram conuenientem corpori sano
 2^o modo quod sit extra mensuram pro tunc conuenientem cor-
 pori in quo est vel cui applicat. et hoc 2^o modo intelli-
 gitur. nam quicquid est bona euacuatio usque ad syncopim
 quod modo primo est magis naturalis. Ultimo non quod iste res
 oes tamen euacuatio et repletio et alie res non naturales cor-
 pus cui obuiant permutant. et id cum mensuram naturalem
 egrediuntur et sunt apte inuenienter permutare. et
 id dicitur magis naturalis et non aliter. Et ex hoc appet
 assumptum verificans afforismi conclusiones quia talia
 sunt apta corpora naturalitate educere. Ad ultimo
 de replens et est euacuatione quod quidam est talis quo ad
 vasa quia per ea vasa multum extenduntur quidam dicitur re-
 plio quo ad virtutem quia per ea virtus grauat et debilita-
 tur. exemplum primi vt si quis bono sanguine plenas habet
 venas et tumidas. exemplum 2^o vt pituita pauci humoris
 et mali in stomaco. Concordia afforismi habetur
 tertia prima doctrina 2^o ca^o de hiis que conueniunt ex eu-
 acuatione et retentione. Ex istis volo solutum esse
 ad dubia hic moueri solita primum vtrum plenitudo
 magis naturalis sit mala. certum enim est quod si intelligatur

magis naturalis ad sensum dicitur. scilicet quod excedat mensuram
 plenitudinis conuenientis corpori in quo est quod ipsa
 est mala. et si dicatur quod athlete sunt in hac plenitudi-
 ne que est bona negatur quod sit bona vel perseuerantem for-
 tis talis atletarum dispositio vt dicitur particula prima 2^o du-
 bium vtrum plenitudo et inanitio magis modo sint cau-
 se morborum vel esse possint. dicitur. n. quod sic qualitercumque
 plenitudo sumatur. Item potest esse morbus siue su-
 matur pro membri repleti dispositione siue pro humore re-
 plente. Nam sicut lapis in vesica est morbus ita non re-
 pugnat humore in oculo esse morbum et tamen potest esse causa
 vt dicitur et signum et est accitua morbi eiusdem.

Cum in precedenti. Gal. in isto comẽ-
 to primo ostendit quod generaliter
 intelligatur in isto afforismo 2^o tangit causam ipsorum
 verificantem. ibi exiens ergo. Dicit primo quia hoc in
 precedenti afforismo intellexit id hic specificauit et
 voluit dare intelligi quod sanitas est temperamentum et
 equalitas et id non debent sanitatis conseruantia ex-
 cedere mediocritatem. De parte 2^a dicit quod ex dicto se-
 quitur quod corpus exiens temperamentum et equalitatem pro-
 culdubio incidit infirmitatem ex quo egreditur sanita-
 tem et addit quod si iste egressus a temperamento est mul-
 tus tunc est morbus. si vero paucus tunc est causa morbi. scilicet
 salti propterea ad hoc vt corpus facilius egrotet. Circa
 primum dictum adde quod sanitas esse equalitatem est intel-
 ligendum sanitatem esse dispositionem equalem. scilicet ad iustitiam. iu-
 stitia enim est dispositio proportionata perfectioni operationum
 et cum ab illa proportionem ad operationes perficiendas re-
 mouet corporis dispositio. de infirmum corpus aut non
 sanum vt statim dicatur. Circa 2^o dictum attende quod hoc
 nomen infirmitas significat omnem dispositionem non fir-
 mam sicut est sanitas. et quia neutralitas est dispositio non
 firma id neutralitas de infirmitas. Ex quo ap-
 pet hoc argumentum non valere hoc corpus est infirmum
 ergo est egrum. pro 2^o quod illud quod hic dicitur exiens
 sanitatem incidit in infirmitatem est verum non repugnans
 positioni neutralitatis quia neutralitas in infirmitate
 pertinet. et id gal. subiungit illam de paruo et magno
 exitu distinctionem. Ad 2^o quod aliud est membrum alii
 quod in suis operationibus impediri et aliud est ip-
 sum ledi secundum modum loquendi medicorum. primum enim le-
 di est prohiberi a recte operando merito defectus
 preternaturalis in aliquo instrumento naturaliter
 requisitis in corpore humano ad talem operationem
 verbigra. ad visionem in cornea causandam requiritur
 debita copio et potest cristalline et albuginei et cornee
 et neruorum opticoz et spirituum in quocumque istoz fuerit
 aliquis defectus preternam in dispositione requisita ad vi-
 sionem causandam merito cuius cristallina non sufficit
 videre recte et perfecte dicitur cristallina ledi scilicet me-
 brum impediri est qualitercumque impediri a perfectio-
 ne operationum siue per talem defectum siue per cau-
 sam extrinsecam siue quocumque vt faciendo vnam opa-
 tionem propterea quod illi vacat virtus non potest simul al-
 teri vacare oibus istis modis dicitur membrum impe-
 diri vni montes impedunt ad visionem reze que sunt post
 montes et arma a cursu et funis a motu manus cum
 ligatur. cum tamen nullum illoz membrorum propter hoc dicatur
 b

lesum. et quia egritudo est dispositio ledens operationes et similiter neutralitas. id est nulla illarum rerum est egritudo aut neutralitas et nullum talium corporum est egrum vel neutrum. Ex quibus sequitur primo quod non ideo hominem ligatum non dicimus esse egrum. quia dispositio impediens sit dependens a causa primitiva. sed ratio est quia illa non ledit operationes sed impedit. sequitur 2^o illud quod patitur malam complexionem pendente a causa primitiva quae mala complexio ledit sensibiliter operationes esse egrum. Sequitur 3^o dispositiones aliquas ex toto inesse pendentes a primitiva causa esse egritudines aut neutralitates. Sequitur 4^o quod quilibet exiens sanitatis et remanens in vita egreditur infirmitatem aut neutralitatem. et tu istas trufas tene mentis amplius primo tegni eas declarauimus per 3^m dictum considera. quod ille est multus exitus a sanitate a quo per se et immediate sensibiliter ledunt operationes et per primum est egritudo. Exitus autem primum aut est copulationalis aut copulationalis aut unitatis et quilibet talis aut est causa morbi factiua et corporea. aut est causa preparatiua corporis ad facilem casum in morbo dicitur tamen neutralitatis a gal. primo tegni etc.

Labores spontanei. Conclu

1. Iste afforissimus est hec. lassitudines spontaneae sunt signa pronostica morborum. probat istae lassitudines significat in corpore primum cause factiue morbi igitur etc. assumptum patebit statim.

Ad primo quod hoc nomen labor sumitur hic pro lassitudine. licet supra pro documento et alibi pro multa materia sumatur. Ad 2^o quod lassitudo est impotentia virtutis motus coniuncta tristi sensationi tactiue in cute et quasi totius ambitu musculorum quae tristes sensationes apud motum et compressionem est maxime apta excitari. Ad 3^o quod lassitudinis species a gal. ponuntur tres simplices. 3^o de regimine sanitatis. scilicet extensiuua ulcerosa et apostemosa siue inflammatiua. Est autem extensiuua lassitudo impotentia mouendi cum sensu nimie extensionis membrorum. ulcerosa cum sensu nimie mordicationis. apostemosa est cum sensu extensionis et supercalesfactionis qualis in apostemate sentitur. scilicet 4^o sunt coposite. scilicet extensiuua ulcerosa. extensiuua apostemosa. apostemosa ulcerosa. extensiuua apostemosa ulcerosa ut eodem loco ex gal. colligitur.

Ad 4^o quod iste lassitudines quae contingunt ex causa extrinseca sicut verbera. exercitio vel simili quae contingunt ab intrinseco sine causa exteriori. et isti dicuntur labores spontanei hic ab ypo. ita quod per spontaneos intelligit eos quae sunt sine causa extrinseca non quae sunt a natura. 5^o nota quod labores quae sunt ab exercitio sunt malum signum ut habet 4^o de regimine sanitatis et 2^o primi scilicet quod labor siue lassitudo ab intrinseco proueniens si est ulcerosa significat primum humorum malorum pungentiuorum. si vero est extensiuua significat primum humorum in quanto peccatiuum. si apostemosa significat primum humorum peccatiuum in quanto et in quali. et ideo quaelibet istarum significat primum cause factiue egritudinis hoc ergo modo iste sunt male per viam signi quia sunt signa pronostica morborum futurorum et ita est verificata conclusio ypo. cratis.

Veritur utrum labores spontanei sint signa pronostica futurorum morborum. Negatiue arguitur sic lassitudo sequens exercitium non significat futurum morbum quod nec lassitudo spontanea assumptum per se est gal. 4^o de regimine sanitatis ita dicitur. in exercitijs imoderatis natus labor sanatiuum est sicut homa que aut sine hijs egrotatiuum. Et snia probat quod labor extensiuus primum exercitium ita significat primum multum me et ulcerosus primum me mordicantis sicut in sponte facto. igitur si per hanc causam spontaneus est pronosticus morbi sequitur quod piter non spontaneus et contra. assumptum per se quod nulla alia causa inmediate assignat eorum. ut tertia primi et 3^o et 4^o de regimine sanitatis. 2^o sic lassitudo talis est signum demonstratiuum primum morbi quod non est pronosticum per se primum. Assumptum probat quod significat dispositionem primum sensibilibus operationes ledentem. cum enim in ea sit talis operationis lesio. Sequitur quod in ea significatur primum causa talis lesionis et quod in lassitudine sit talis sensibilis lesio. probat quod sensitiua operatio sensibiliter leditur cum ibi sit dolor. et ex isto sequitur talia corpora non esse sana sed egra cum sint in suis operationibus sensibiliter impedita 3^o lassitudo apostemosa non est lassitudo simplex nec lassitudo coposita quod non est lassitudo et per primum salti cum ipsa sit non erit signum futuri morbi. 4^o talis lassitudo non est accensus igitur non est signum. Assumptum per se primo quod non est exiens mutatum nec qualitas mutata. ut per se nec actio lesa cum non sit operationis primum uatio vel virtutis motiue impotentia que non est operatio. In oppositum est ypo. in afforissimo in questione erunt duo articuli. vnus de opposito. 2^o de materia argumenti. Quatum ad primum non primo quod 3^o 2^o tegni diuidantur signa indemonstratiua primum dispositionis rememoratiua primum et pronostica future tamen non ponit diuisio tamquam necessario realiter distinctorum. non enim est inconueniens vnus si eadem res esse signum demonstratiuum primum egritudinis et future sanitatis sicut vrina in febre cum ypostasi alba leni et equali. et colore citrino significat febrem primum et futuram salutem et labia vulneris boni coloris significat primum vulnere et futuram sanitatem multo et minus est inconueniens significare vnus primum morbum et alium futurum vel primum neutralitatem et futurum morbum. Ad 2^o quod doctores medicine cum dicunt quod accitua morbi sunt aut actio lesa aut qualitas mutata aut exiens a corpore mutatum per actionem lesam non tamen intelligunt operationem. quae recedit a perfectione operationis. sed per actionem lesam intelligunt tales operationes et virtutes vel corpus ut est impeditum vel lesum in operando. nam si dicunt quod actio est lesa ablate quae non sit et constat tunc quod natura est talis actio sed de corpore esse lesum respectu talis actionis sciende vel virtutis corporis esse lesa quod tale non potest facere sub actione quod lesa intelligunt et operationes esse hoc modo recedentes a proueniuntibus. id est non est inconueniens virtutem esse accensus morbi et virtutem ut impotentem ad sic l' talis operandum. et quod omnis actio lesa est accensus morbi id est non est inconueniens virtutem esse accensus morbi. Et per primum esse rem primum non secundum quod virtus sed secundum quod actio lesa ad sensum dictum. quia virtus lesa vel impedita ex quo

sequi quod aliqua est res preternaturalis quae non indicat de sui remotione virtus. non est res preternaturalis et non indicat de sui remotione igitur et conceditur tamen quod omnis res preternaturalis indicat ut remoueat ab ea ratio preternaturalitatis vel ut ipsa remoueat. 3. non quod ad hoc ut aliquod corpus denotetur egrum si sufficit aliquid eius operationem sensibiliter ledi sed omnia sensibiliter totum ledi aggregatum consuetarum operationum vel debitarum in communi vita corpora igitur lassitudines incurritur eo quod non nobiliter respectu omnium operationum simul sumptarum leduntur in operationibus non obstante quod tactiva operatio eorum sit sensibiliter impedita et lesa non tamen dicitur egra et si in illis sit egritudo quo ad quaedam membra sensibilia. Ultimo non. per nunc teneri hic quod lassitudo non est nisi virtutis impotentia ad mouendum proponendo ut supra dicitur et constat quod talis impotentia est virtus impotens secundum communi viam hodie currere. Quidam tamen per lassitudinem intelligunt tale triste sensationem sed per nunc sequamur hec communi dicta quod non est magna vis. Illius igitur habitus sit prima per se ista omnis lassitudo est res preternaturalis. probatur quia est accens aut morbus aut neutralitas. 2. concesso nulla lassitudo est egritudo. probatur quia nulla talis est nisi virtus sed constat quod virtus non est egritudo. 3. per se non omnis lassitudo indicat de sui remotione cum virtus non ita indicet. 4. per se et si in qualis lassitudine sit sensibilis lesio preternaturalis alicuius operationis non tamen omne corpus partes lassitudinem est egrum. prima pars per se in 2. argumento. 2. probatur quia in quo ad sensationem vel sensitivam operationem sit sensibilis lesio. tamen a consuetis operationibus tale corpus non est sensibiliter remouetur. 5. concesso omnis lassitudo spontanea est signum pronosticum futuri morbi probatur est in notatis afforismis. Quatuor ad 2. non primo quod in lassitudine est impotentia recte mouendi et sensatio tristis per se ex ga. 4. de regimine sanitatis prope principium per medias collinam. ex hoc sequitur nullam lassitudinem importare tantum simplicem dispositionem. 2. non quod lassitudo idem dicitur composita quod in se solam includit rationem lassitudinis simplicis nulla super addita conditione ultra compositam rationem simplicis verbi gratia. si est unum corpus in quo membra tenderent et sentirent dolor extensiuus et cum hoc acredo et quasi punctura acuum tunc si nulla alia ratio lassitudinis coniungatur dicimus quod illa est lassitudo composita. simplex autem dicitur lassitudo quae habet rationem lassitudinis aliam ab aggregato ex aliis lassitudinibus sed in ea aliarum lassitudinum ratio includatur. Item. 2. quod apostemosa lassitudo sentit ac si membra essent contracta cum inflammatione et inflammatio non est de ratione ulcerose nec de ratione extensiuae.